Кад је реч о новијој историји српског народа, Николај устаје против западњаштва и његове интелигенције. Као словенофил, он тражи од Словена верски препород (“Извод греха и смрти”). Дабоме, он не одбацује сасвим духовне вредности Запада, али саветује Србима да се уздигну “изнад Истока и Запада”.

Николај Велимировић је умро 5. (18) марта 1956. Сахрањен је покрај српског манастира светог Саве у Либертивилу у Америци. Тридесет пет година касније, 12. маја 1991. његове мошти су пренете у Србију и са почастима сахрањене у родном Лелићу. По свему судећи, ни ту му неће бити вечни починак. Поводом осам векова манастира Жиче, централна прослава предвиђена је за 7.